
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Свирицкая средняя общеобразовательная школа»

Волховского муниципального района

ПРИКАЗ № 11

от 1 сентября 2022 года

О внесении изменений в «Рабочую программу 
воспитания на 2021 – 2025 годы»

Во исполнение Письма Минпросвещения России от 18.07.2022 № АБ-
1951/06 «Об актуализации примерной рабочей программы воспитания», для
реализации  Дорожной  карты  комитета  по  образованию  Волховского
муниципального  района  «Наставничество  в  образовательных  организациях
Волховского муниципального района как условие профилактики девиантного
поведения» (распоряжение комитета от 19.08.2021 № 259), в соответствии с
обновленными ФГОС начального общего и основного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Зам. директора по ВР Савельевой Н.А. внести изменения в Рабочую
программу воспитания  МОБУ «Свирицкая  СОШ» в  раздел  «Цели и
задачи  воспитания»:  добавить  «Целевые  ориентиры  результатов
воспитания» (Приложение № 1).

2. Зам. директора по ВР Савельевой Н.А. внести изменения в Рабочую
программу  воспитания  МОБУ  «Свирицкая  СОШ»  в  раздел  «Виды,
формы  и  содержание  деятельности»:  добавить  модуль  3.11
«Наставничество» (Приложение № 2).

3. Внести  изменения  в  календарный  план  воспитательной  работы,
включить  мероприятия  по  реализации  модуля  «Наставничество»
(Приложение № 3).

4. Зам.  директора  по  ВР  Савельевой  Н.А  ознакомить  классных
руководителей с изменениями в Рабочей программе воспитания.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                  Лиходеева Е.А.

С приказом ознакомлена:                     Савельева Н.А.



Приложение № 1
к приказу № 11 от 01.09.2022

Целевые  ориентиры  результатов  воспитания  на  уровне  начального  общего
образования.

Целевые ориентиры
Гражданско-патриотическое воспитание
Знающий  и  любящий  свою  малую  родину,  свой  край,  имеющий  представление  о
Родине — России, её территории, расположении.
Сознающий  принадлежность  к  своему  народу  и  к  общности  граждан  России,
проявляющий уважение к своему и другим народам.
Понимающий свою сопричастность к прошлому, настоящему и будущему родного края,
своей Родины — России, Российского государства.
Понимающий  значение  гражданских  символов  (государственная  символика  России,
своего  региона),  праздников,  мест  почитания  героев  и  защитников  Отечества,
проявляющий к ним уважение.
Имеющий  первоначальные  представления  о  правах  и  ответственности  человека  в
обществе, гражданских правах и обязанностях.
Принимающий участие в жизни класса, общеобразовательной организации, в доступной
по возрасту социально значимой деятельности.
Духовно-нравственное воспитание
Уважающий  духовно-нравственную  культуру  своей  семьи,  своего  народа,  семейные
ценности с учётом национальной, религиозной принадлежности.
Сознающий ценность  каждой человеческой  жизни,  признающий индивидуальность  и
достоинство каждого человека. 
Доброжелательный,  проявляющий  сопереживание,  готовность  оказывать  помощь,
выражающий  неприятие  поведения,  причиняющего  физический  и  моральный  вред
другим людям, уважающий старших. 
Умеющий  оценивать  поступки  с  позиции  их  соответствия  нравственным  нормам,
осознающий ответственность за свои поступки.
Владеющий представлениями о многообразии языкового и культурного пространства
России,  имеющий  первоначальные  навыки  общения  с  людьми  разных  народов,
вероисповеданий. 
Сознающий  нравственную  и  эстетическую  ценность  литературы,  родного  языка,
русского языка, проявляющий интерес к чтению.
Эстетическое воспитание
Способный  воспринимать  и  чувствовать  прекрасное  в  быту,  природе,  искусстве,
творчестве людей.
Проявляющий  интерес  и  уважение  к  отечественной  и  мировой  художественной
культуре.
Проявляющий  стремление  к  самовыражению  в  разных  видах  художественной
деятельности, искусстве.
Физическое  воспитание,  формирование  культуры  здоровья  и  эмоционального
благополучия
Бережно  относящийся  к  физическому  здоровью,  соблюдающий  основные  правила
здорового  и  безопасного  для  себя  и  других  людей  образа  жизни,  в  том  числе  в



информационной среде.
Владеющий  основными  навыками  личной  и  общественной  гигиены,  безопасного
поведения в быту, природе, обществе.
Ориентированный на физическое развитие  с  учётом возможностей здоровья,  занятия
физкультурой и спортом.
Сознающий  и  принимающий  свою  половую  принадлежность,  соответствующие  ей
психофизические и поведенческие особенности с учётом возраста.  

Трудовое воспитание
Сознающий ценность труда в жизни человека, семьи, общества. 
Проявляющий уважение к  труду,  людям труда,  бережное отношение  к результатам
труда, ответственное потребление. 
Проявляющий интерес к разным профессиям.
Участвующий  в  различных  видах  доступного  по  возрасту  труда,  трудовой
деятельности.
Экологическое воспитание
Понимающий  ценность  природы,  зависимость  жизни  людей  от  природы,  влияние
людей на природу, окружающую среду.
Проявляющий  любовь  и  бережное  отношение  к  природе,  неприятие  действий,
приносящих вред природе, особенно живым существам.
Выражающий готовность в своей деятельности придерживаться экологических норм.
Ценности научного познания
Выражающий  познавательные  интересы,  активность,  любознательность  и
самостоятельность в познании, интерес и уважение к научным знаниям, науке.
Обладающий  первоначальными  представлениями  о  природных  и  социальных
объектах,  многообразии  объектов  и  явлений  природы,  связи  живой  и  неживой
природы, о науке, научном знании.
Имеющий первоначальные навыки наблюдений, систематизации и осмысления опыта
в естественнонаучной и гуманитарной областях знания.

Целевые  ориентиры  результатов  воспитания  на  уровне  основного  общего
образования.

Целевые ориентиры
Гражданское воспитание
Знающий  и  принимающий  свою  российскую  гражданскую  принадлежность
(идентичность)  в  поликультурном,  многонациональном  и  многоконфессиональном
российском обществе, в мировом сообществе.
Понимающий  сопричастность  к  прошлому,  настоящему  и  будущему  народа  России,
тысячелетней  истории  российской  государственности  на  основе  исторического
просвещения, российского национального исторического сознания.
Проявляющий уважение к государственным символам России, праздникам.
Проявляющий готовность к выполнению обязанностей гражданина России, реализации
своих гражданских прав и свобод при уважении прав и свобод,  законных интересов
других людей.
Выражающий  неприятие  любой  дискриминации  граждан,  проявлений  экстремизма,
терроризма, коррупции в обществе.
Принимающий участие в жизни класса, общеобразовательной организации, в том числе
самоуправлении, ориентированный на участие в социально значимой деятельности.
Патриотическое воспитание



Сознающий свою национальную,  этническую принадлежность,  любящий свой народ,
его традиции, культуру.
Проявляющий уважение  к  историческому  и  культурному наследию своего  и  других
народов  России,  символам,  праздникам,  памятникам,  традициям  народов,
проживающих в родной стране.
Проявляющий интерес  к  познанию родного языка,  истории и культуры своего края,
своего народа, других народов России. 
Знающий  и  уважающий  достижения  нашей  Родины  —  России  в  науке,  искусстве,
спорте,  технологиях,  боевые  подвиги  и  трудовые  достижения,  героев  и  защитников
Отечества в прошлом и современности. 
Принимающий участие в мероприятиях патриотической направленности.
Духовно-нравственное воспитание
Знающий  и  уважающий  духовно-нравственную  культуру  своего  народа,
ориентированный  на  духовные  ценности  и  нравственные  нормы  народов  России,
российского  общества  в  ситуациях  нравственного  выбора  (с  учётом  национальной,
религиозной принадлежности).
Выражающий готовность оценивать своё поведение и поступки, поведение и поступки
других людей с позиций традиционных российских духовно-нравственных ценностей и
норм с учётом осознания последствий поступков.
Выражающий  неприятие  антигуманных  и  асоциальных  поступков,  поведения,
противоречащих традиционным в России духовно-нравственным нормам и ценностям.
Сознающий  соотношение  свободы  и  ответственности  личности  в  условиях
индивидуального  и  общественного  пространства,  значение  и  ценность
межнационального,  межрелигиозного  согласия  людей,  народов  в  России,  умеющий
общаться с людьми разных народов, вероисповеданий.
Проявляющий уважение к старшим, к российским традиционным семейным ценностям,
институту  брака  как  союзу  мужчины  и  женщины  для  создания  семьи,  рождения  и
воспитания детей.
Проявляющий интерес к чтению, к родному языку, русскому языку и литературе как
части духовной культуры своего народа, российского общества.
Эстетическое воспитание
Выражающий  понимание  ценности  отечественного  и  мирового  искусства,  народных
традиций и народного творчества в искусстве. 
Проявляющий эмоционально-чувственную восприимчивость к разным видам искусства,
традициям и творчеству своего и других народов, понимание их влияния на поведение
людей.
Сознающий  роль  художественной  культуры  как  средства  коммуникации  и
самовыражения  в  современном  обществе,  значение  нравственных  норм,  ценностей,
традиций в искусстве.
Ориентированный  на  самовыражение  в  разных  видах  искусства,  в  художественном
творчестве.
Физическое  воспитание,  формирование  культуры  здоровья  и  эмоционального
благополучия
Понимающий ценность  жизни,  здоровья  и  безопасности,  значение  личных усилий  в
сохранении  здоровья,  знающий  и  соблюдающий  правила  безопасности,  безопасного
поведения, в том числе в информационной среде.
Выражающий  установку  на  здоровый  образ  жизни  (здоровое  питание,  соблюдение
гигиенических  правил,  сбалансированный  режим  занятий  и  отдыха,  регулярную



физическую активность).
Проявляющий  неприятие  вредных  привычек  (курения,  употребления  алкоголя,
наркотиков, игровой и иных форм зависимостей), понимание их последствий, вреда для
физического и психического здоровья.
Умеющий осознавать физическое и эмоциональное состояние (своё и других людей),
стремящийся управлять собственным эмоциональным состоянием.
Способный  адаптироваться  к  меняющимся  социальным,  информационным  и
природным условиям, стрессовым ситуациям. 
Трудовое воспитание
Уважающий труд, результаты своего труда, труда других людей.
Проявляющий интерес к практическому изучению профессий и труда различного рода,
в том числе на основе применения предметных знаний.
Сознающий  важность  трудолюбия,  обучения  труду,  накопления  навыков  трудовой
деятельности на протяжении жизни для успешной профессиональной самореализации в
российском обществе.
 Участвующий  в  решении  практических  трудовых  дел,  задач  (в  семье,
общеобразовательной  организации,  своей  местности)  технологической  и  социальной
направленности,  способный инициировать,  планировать  и  самостоятельно  выполнять
такого рода деятельность.
Выражающий  готовность  к  осознанному  выбору  и  построению  индивидуальной
траектории  образования  и  жизненных  планов  с  учётом  личных  и  общественных
интересов, потребностей.
Экологическое воспитание
Понимающий  значение  и  глобальный  характер  экологических  проблем,  путей  их
решения, значение экологической культуры человека, общества.
Сознающий  свою  ответственность  как  гражданина  и  потребителя  в  условиях
взаимосвязи природной, технологической и социальной сред.
Выражающий активное неприятие действий, приносящих вред природе.
Ориентированный на применение знаний естественных и социальных наук для решения
задач  в  области  охраны  природы,  планирования  своих  поступков  и  оценки  их
возможных последствий для окружающей среды.
Участвующий  в  практической  деятельности  экологической,  природоохранной
направленности.
Ценности научного познания
Выражающий  познавательные  интересы  в  разных  предметных  областях  с  учётом
индивидуальных интересов, способностей, достижений.
Ориентированный  в  деятельности  на  научныезнания  о  природе  и  обществе,
взаимосвязях человека с природной и социальной средой.
Развивающий навыки использования различных средств познания, накопления знаний о
мире  (языковая,  читательская  культура,  деятельность  в  информационной,  цифровой
среде).
Демонстрирующий  навыки  наблюдений,  накопления  фактов,  осмысления  опыта  в
естественнонаучной  и  гуманитарной  областях  познания,  исследовательской
деятельности.



Целевые  ориентиры  результатов  воспитания  на  уровне  среднего  общего
образования.

Целевые ориентиры
Гражданское воспитание
Осознанно  выражающий  свою  российскую  гражданскую  принадлежность
(идентичность)  в  поликультурном,  многонациональном  и  многоконфессиональном
российском обществе, в мировом сообществе.
Сознающий  своё  единство  с  народом  России  как  источником  власти  и  субъектом
тысячелетней  российской  государственности,  с  Российским  государством,
ответственность  за  его  развитие  в  настоящем  и  будущем  на  основе  исторического
просвещения, сформированного российского национального исторического сознания.
Проявляющий готовность к защите Родины, способный аргументированно отстаивать
суверенитет  и  достоинство  народа  России  и  Российского  государства,  сохранять  и
защищать историческую правду.
Ориентированный  на  активное  гражданское  участие  на  основе  уважения  закона  и
правопорядка, прав и свобод сограждан.
Осознанно и деятельно выражающий неприятие любой дискриминации по социальным,
национальным,  расовым,  религиозным  признакам,  проявлений  экстремизма,
терроризма, коррупции, антигосударственной деятельности.
Обладающий опытом гражданской социально значимой деятельности (в ученическом
самоуправлении, волонтёрском движении, экологических, военно-патриотических и др.
объединениях, акциях, программах).
Патриотическое воспитание
Выражающий  свою  национальную,  этническую  принадлежность,  приверженность  к
родной культуре, любовь к своему народу. 
Сознающий  причастность  к  многонациональному  народу  Российской  Федерации,
Российскому Отечеству, российскую культурную идентичность.
Проявляющий  деятельное  ценностное  отношение  к  историческому  и  культурному
наследию  своего  и  других  народов  России,  традициям,  праздникам,  памятникам
народов, проживающих в родной стране — России.
Проявляющий  уважение  к  соотечественникам,  проживающим  за  рубежом,
поддерживающий их права, защиту их интересов в сохранении российской культурной
идентичности.
Духовно-нравственное воспитание
Проявляющий  приверженность  традиционным  духовно-нравственным  ценностям,
культуре  народов  России  с  учётом  мировоззренческого,  национального,
конфессионального самоопределения.
Действующий  и  оценивающий  своё  поведение  и  поступки,  поведение  и  поступки
других людей с позиций традиционных российских духовно-нравственных ценностей и
норм  с  осознанием  последствий  поступков,  деятельно  выражающий  неприятие
антигуманных и асоциальных поступков, поведения, противоречащих этим ценностям.
Проявляющий  уважение  к  жизни  и  достоинству  каждого  человека,  свободе
мировоззренческого  выбора  и  самоопределения,  к  представителям  различных
этнических  групп,  религий  народов  России,  их  национальному  достоинству  и
религиозным  чувствам  с  учётом  соблюдения  конституционных  прав  и  свобод  всех
граждан.
Понимающий и деятельно выражающий ценность межнационального, межрелигиозного
согласия  людей,  народов  в  России,  способный  вести  диалог  с  людьми  разных



национальностей,  отношения  к  религии  и  религиозной  принадлежности,  находить
общие цели и сотрудничать для их достижения.
Ориентированный на создание устойчивой семьи на основе российских традиционных
семейных ценностей; понимания брака как союза мужчины и женщины для создания
семьи,  рождения  и  воспитания  в  семье  детей;  неприятия  насилия  в  семье,  ухода  от
родительской ответственности.
Обладающий  сформированными  представлениями  о  ценности  и  значении  в
отечественной  и  мировой  культуре  языков  и  литературы  народов  России,
демонстрирующий устойчивый интерес к чтению как средству познания отечественной
и мировой духовной культуры.
Эстетическое воспитание
Выражающий понимание ценности отечественного и мирового искусства, российского
и мирового художественного наследия.
Проявляющий восприимчивость к разным видам искусства, понимание эмоционального
воздействия  искусства,  его  влияния  на  поведение  людей,  умеющий  критически
оценивать это влияние.
Проявляющий  понимание  художественной  культуры  как  средства  коммуникации  и
самовыражения  в  современном  обществе,  значения  нравственных  норм,  ценностей,
традиций в искусстве.
Ориентированный на осознанное творческое самовыражение,  реализацию творческих
способностей в разных видах искусства с учётом российских традиционных духовных и
нравственных ценностей, на эстетическое обустройство собственного быта.
Физическое  воспитание,  формирование  культуры  здоровья  и  эмоционального
благополучия
Понимающий и выражающий в практической деятельности ценность жизни, здоровья и
безопасности, значение личных усилий в сохранении и укреплении своего здоровья и
здоровья других людей. 
Соблюдающий правила личной и общественной безопасности, в том числе безопасного
поведения в информационной среде.
Выражающий  на  практике  установку  на  здоровый  образ  жизни  (здоровое  питание,
соблюдение гигиены, режим занятий и отдыха, регулярную физическую активность),
стремление  к  физическому совершенствованию,  соблюдающий и пропагандирующий
безопасный и здоровый образ жизни.
Проявляющий сознательное  и  обоснованное  неприятие  вредных  привычек  (курения,
употребления  алкоголя,  наркотиков,  любых  форм  зависимостей),  деструктивного
поведения  в  обществе  и  цифровой  среде,  понимание  их  вреда  для  физического  и
психического здоровья.
Демонстрирующий навыки рефлексии своего состояния (физического, эмоционального,
психологического),  состояния  других  людей  с  точки  зрения  безопасности,
сознательного  управления  своим  эмоциональным  состоянием,  развивающий
способности адаптироваться к стрессовым ситуациям в общении, в разных коллективах,
к меняющимся условиям (социальным, информационным, природным).
Трудовое воспитание
Уважающий труд, результаты труда, трудовые и профессиональные достижения своих
земляков, их вклад в развитие своего поселения,  края,  страны, трудовые достижения
российского народа.
Проявляющий способность к творческому созидательному социально значимому труду
в доступных по возрасту социально-трудовых ролях, в том числе предпринимательской



деятельности в условиях самозанятости или наёмного труда.
Участвующий  в  социально  значимой  трудовой  деятельности  разного  вида  в  семье,
общеобразовательной организации, своей местности, в том числе оплачиваемом труде в
каникулярные периоды, с учётом соблюдения законодательства.
Выражающий осознанную готовность к получению профессионального образования, к
непрерывному образованию в течение жизни как условию успешной профессиональной
и общественной деятельности.
Понимающий специфику трудовой деятельности, регулирования трудовых отношений,
самообразования  и  профессиональной  самоподготовки  в  информационном
высокотехнологическом  обществе,  готовый  учиться  и  трудиться  в  современном
обществе.
Ориентированный  на  осознанный  выбор  сферы  трудовой,  профессиональной
деятельности  в  российском  обществе  с  учётом  личных  жизненных  планов,
потребностей своей семьи, общества.
Экологическое воспитание
Демонстрирующий в поведении сформированность экологической культуры на основе
понимания влияния социально-экономических процессов на природу, в том числе на
глобальном уровне, ответственность за действия в природной среде.
Выражающий деятельное неприятие действий, приносящих вред природе.
Применяющий знания естественных и социальных наук для разумного,  бережливого
природопользования в быту, общественном пространстве.
Имеющий  и  развивающий  опыт  экологически  направленной,  природоохранной,
ресурсосберегающей деятельности, участвующий в его приобретении другими людьми.
Ценности научного познания
Деятельно  выражающий познавательные  интересы  в  разных  предметных  областях  с
учётом своих интересов, способностей, достижений.
Обладающий представлением о современной научной картине мира, достижениях науки
и  техники,  аргументированно  выражающий  понимание  значения  науки  в  жизни
российского  общества,  обеспечении  его  безопасности,  гуманитарном,  социально-
экономическом развитии России.
Демонстрирующий навыки критического мышления, определения достоверной научной
информации и критики антинаучных представлений.
Развивающий  и  применяющий  навыки  наблюдения,  накопления  и  систематизации
фактов, осмысления опыта в естественнонаучной и гуманитарной областях познания,
исследовательской деятельности.

Приложение № 2.
к приказу № 11 от 01.09.2022



3.11   Модуль «Наставничество»

Целью  профилактической  работы  школы  является  создание  условий  для
совершенствования  существующей  системы  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних,  снижение  тенденции  роста  противоправных
деяний,  сокращение  фактов  безнадзорности,  правонарушений,  преступлений,
совершенных учащимися образовательного учреждения.

Для  реализация  воспитательного  потенциала  профилактической  деятельности  в
общеобразовательной организации предусматривается организация наставничества.

Наставничество в школе реализуется по модели: школьник ↔ наставник.
Предназначено для необходимой поддержки в социализации и взрослении, а также

для тех  школьников,  которые имеют лидерские  качества  и тяготеют к  педагогической
деятельности.

Наставничество  —  универсальная  технология  передачи  oпьrra, знаний,пьrra,  знаний,
формирования  навыков,  компетенций  и  ценностей  через  неформальное
взаимообогащающее  общение,  основанное  на  доверии  и  партнерстве  наставника  и
наставляемого.

Технология наставничества позволяет получать опыт, знания, формировать навыки,
компетенции  и  ценности  быстрее,  чем  другие  способы  передачи  (учебные  пособия,
система занятий, самостоятельная и проектная работа, формализованное общение).

Скорость  и  продуктивность  усвоения  нового  обусловлены  непосредственной
передачей  живого  опыта  от  человека  к  человеку,  доверительными  партнерскими
отношениями. 

Потенциал наставничества проявляется в:
•  улучшении  показателей  в  образовательной,  социокультурной,  спортивной  и

других сферах деятельности наставляемого;
•  подготовке  обучающегося  к  самостоятельной,  осознанной  и  социально

продуктивной  деятельности  в  современном  мире,  содействии  его  профессиональному
самоопределению;

•  раскрытии  личностного,  творческого  и  профессионального  потенциала
обучающегося,  поддержке  формирования  и  реализации  его  индивидуальной
образовательной траектории;

•  обучении  наставляемого  эффективным  формам  и  методам  индивидуального
развития и работы в коллективе;

•  формировании  у  наставляемого  способности  самостоятельно  преодолевать
трудности, возникающие в образовательной, социокультурной и других сферах.

Задача: реализовывать потенциал наставничества в воспитании обучающихся как
основу  взаимодействия  людей  разных  поколений,  мотивировать  к  саморазвитию  и
самореализации на пользу людям.
Виды, формы и содержание деятельности

Модель наставничества предусматривает - независимо от форм наставничества –
две  основные  роли:  наставляемый  и  наставник.  В  роли  наставника  могут  выступать:
педагоги и иные должностные лица школы, родители обучающихся (родитель не может
быть наставником для своего ребенка), сотрудники промышленных и иных предприятий и
организаций,  некоммерческих  организаций  и  иных  организаций  любых  форм
собственности, студенты, выпускники, обучающиеся школы.

Для организации наставничества необходимо:
•  сформировать пары/группы подходящих друг другу наставников и наставляемых. 
Основные  критерии:  профиль  наставника  должен  соответствовать  запросам
наставляемого, а у наставнической пары/группы должен сложиться взаимный интерес и
симпатия,  так  как  наставничество  —  это  в  первую  очередь  основанные  на  доверии,
уважительные и эмоционально окрашенные отношения;
•   создать  условия  для  установления  гармоничных  и  продуктивных  отношений  в
наставнической  паре/группе  так,  чтобы  они  были  максимально  комфортными,
стабильными и результативными для обеих сторон;



•  сформулировать цели на ближайший период работы.
Взаимодействие наставника и наставляемого может проходить в рамках:
•  участия в совместных конкурсах и проектных работах;
•  участия в конкурсах и олимпиадах; 
•  совместных походов на спортивные и культурные мероприятия;
•  создания продукта;
•  выездных мероприятий;
•  экскурсий в место обучения, место работы наставника;
•  совместного участия в занятиях с целью определения образовательной траектории
наставляемого и др.
Формы наставнического сопровождения:
•  индивидуальная беседа (консультация);
•  групповые консультации;
•  тренинг;
•  образовательное событие и др.

Приложение № 3
к приказу № 11 от 01.09.2022



План
мероприятий по реализации модуля «Наставничество»

Согласно индивидуальным планам классных руководителей и наставников
Дела, события, мероприятия Сроки Ответственные
Проведение исследований,

мониторинга рисков
безопасности и ресурсов
повышения безопасности

В течение года Классные руководители

Организация психолого-
педагогического

сопровождения групп риска
обучающихся по разным

направлениям

В течение года Зам. дир-ра по ВР

Формирование пары/группы
подходящих друг другу

наставников и наставляемых

По мере необходимости Классные руководители

Проведение коррекционно-
воспитательной работы с

обучающимся групп риска
силами педагогического

коллектива и с
привлечением сторонних

специалистов

В течение года Классные руководители,
Наставники

Вовлечение обучающихся в
воспитательную

деятельность, проекты,
программы

профилактической
направленности социальных

и природных рисков в
общеобразовательной

организациии в
социокультурном

окружении

В течение года Классные руководители,
Наставники

Сопровождение
индивидуальных проектов

по ФГОС

В течение года Наставники

Организация превентивной
работы с обучающимися со

сценариями социально
одобряемого поведения

В течение года Наставники

Организация деятельности,
альтернативной

девиантному поведению
(походы, спорт, значимое

общение, творчество и т.д.)

В течение года Наставники


		2022-09-01T08:47:24+0300
	Лиходеева Елена Алексеевна




